ỦY BAN NHẤN DẤN CỘNG HÒA XĂ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
THANH PHỐ HỒ CHÍ MINH Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
SỞ GIAO THÔNG VẬN TẢI “

Số: 44 OẤỄGTVT-VTBB Thành phố Hồ Chl' Mính, ngày 43 tháng 10 năm 2022
V/V góp ýydự tháq Quy chuân kỹ
thuật quôc gia Vê bên Xe hàng

Kính gửi: Bộ Gíao thông Vận tải (Vụ Khoa học-Công nghệ
Và Môi trường, Vụ Vận tải)

Ngày 12 tháng 9 năm 2022, Sở Gíao thông Vận tải nhận được công Văn
Sổ 9175/BGTVT-KHCN ngày 07 tháng 9 năm 2022 của Bộ Giao thông Vận
tải về góp ý kiến đối với dự thảo Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về bến xe hàng;
theo đó có nội dung ““Đề nghị Sở Gíao thông Vận tải Các tỉnh, thành phố trực
thuộc Trung ương và Sở Gíao thông Vận tải-Xây dựng Lào Cai gửi hồ SƠ dự
tháo Quy Chuẩn lấy ý kiển các đơn Vị quản lý, kính doanh bến Xe hàng tại địa
phương””;

Ngày 14 tháng 9 năm 2022, SỞ Giao thông Vận tái Thành phổ Hồ Chí
Mình đã có Công văn số 9557/SGTVT-VTĐB đề nghị các SỞ-ngành Thành
phố, Ủy ban nhân dân thành phổ Thủ Đức Và Các quận huyện, Hiệp hội Vận
tải hàng hóa Thàỉìlì phổ Hồ Chí Minh, các đơn vị kinh doanh Vận tải hàng hóa
bằng Xe Ô tô, các phòng chuyên môn, Thanh tra Sở Và các đơn Vị thuộc Sở
Sớm có ý kíển góp ý dự thảo Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia Về bển Xe hàng Và
gửi về Sở tmớc ngày 25 tháng 9 năm 2022.

Đến nay, Sở Giao thông Vận tảị đã nhận đu'ỢC 14 lu'Ợt ý kiển của Các
đơn Vị; trong đó, 14/14 thống nhất cao dự tháo Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia
về bến xe hàng đính kèm công văn số 9175/BGTVT-KHCN ngày 07 tháng 9
năm 2022 của Bộ Giao thông Vận tái;

Qua nghiên Cứu dự thảo, Sở Giao thông vận tải bổ Sung các ý kiến góp
ý như Sau:

1. Về giải thích từ ngữ:
- Đề nghị bổ sung khái niệm, định nghĩa ““bãi hàng hóa" và ““kh0 hàng

hóa””.

2. Về quy định kỹ thuật:
- Đề nghị bổ Sung quy định kỹ thuật về ““bãí hàng hóa”” và ““kh0 hàng

hÓa”'. Bãi hàng hóa có bao gồm Container rỗng và container có hàng hóa?;
Kho hàng hóa có bao gồm container chuyên dụng (hàng đông lạrìlì, hàng nguy
hiểm, dễ cháy nổ.. .)?

2

3. Về quy định về diện tích tối thiểu và các hạng mục công trình
u Đề nghị bổ Sung cơ sớ để phân loại và quy định bển Xe hàng có 6 loại,

diện tích tổi thiểu là 1.000n1Z và cao nhất là 30.000m2; Xem Xét bổ Sung quy
định về diện tích tổi thiểu đổi với các hạng mục: khu Vực đỗ xe Ô tô Vận tài
hàng hóa, khu Vực đỗ Xe dành cho phương tiện khác, khu Vực làm Việc của bộ
máy quản lý, khu Vực trang thiểt bị bốc xếp, bãi hành hóa, kho hàng hóa. . ..

Lý do:
+ Theo TCVN 4317:1986 về nhà kho nguyên tắc thiết kế cơ bán,

quy định diện tích kho tối thiều 1200m2, trong khi dự thảo quy định
diện tích tối thiểu của bến là 1.000m2.
- Tại hạng mục thứ 6 bảng phân loại bến Xe hàng: Đường ra, vào bển Xe

đối với loại 4,5,6 ““bố trí chung hoặc riêng biệt””; Đề nghị điều chỉnh:
Đường ra; Vào bến Xe đổi Vớí tất cả Các loại bến Xe hàng đều Ấ'bổ trí

riêng biệt”” để đảm bảo lưu thông thuận tiện và hạn Chế Xung đột giữa dòng
phương tiện _ra, vào bển.

- Tại hạng mục thứ 10 báng phân loại bến xe hàng, dự thảo có nội
dung:

10 Hệ thông Cứu hỏa Theo quy định của cơ quan phòng cháy. chữa cháy

Để phù hợp Với quy định về Phòng cháy và chữa cháy tại các quy định
hiện hành. Đề nghị điều chính như Sau:

Hệ thông phòng Cháy, Theo quy định của Luật phòng cháy, chữa cháy Vả các
10 chữa Chảy (hệ thông quy định pháp luật có liên quan

PCCC)
- Tại mục 2.3.6, có nội dung:
c) Niêm yết quy định Về phòng Và Chổng cháy, nổ trong khu Vực bến Xe

hàng.

Đề nghị bổ Sung Và điều chính như Sau:
C) Niêm yết quy định vể phòng và chổng cháy, nổ trong tẩt cả các khu

vực thuộc bến xe hàng.

d) Hàng hóa nguy hiểm phải có giấy phép vận chuyển và lu'u khơ
theo quy định hiện hành.

4. Về quy định an toàn trong chằng buộc, xếp dỡ hàng hóa.
Tại mục 2.3. Quy định về diện tích tối thiểu Và các hạng mục Công

trình; Đề nghị bổ Sung mục 2.3.7. Quy định Về an toàn trong chằng buộc, Xếp
dỡ hàng hóa. Theo đó, thê hiện Các nội dung quy định về an toàn Và kiểm tra
an toàn trong chằng buộc và Xếp dỡ hàng hóa; tham khảo Điều 11 Thông tư
số 35/2013/TT-BGTVT ngày 21 tháng 10 năm 2013 của Bộ Gíao thông Vận

3

tái quy định Về Xếp hàng hóa trên Xe ô tô khi tham gia giao thông trên đưòng
bộ và các quy định hiện hành; đồng thời bổ sung quy định đối với việc xếp
hàng hóa (tập trung đối với 1oại hàng hóa như thép cuộn, thép tấm, ống thép
tròn) như loại phưong tiện Vận chuyển và các biện pháp đảm bảo an toàn gíao
thông (đặc biệt đối với hệ thống dây Xích được chằng buộc hoặc sử dụng giá
kê, giá đỡ, chèn lót để cố định tránh địch chuyển hàng hóa trong quá trình Vận
Chuyển; hướng dẫn cách thức chằng buộc phù hợp Với tiêu Chuẩn của Chủng
loại hàng hóa tương ứng,. . .).

Trên đây là ý kiển của Sở Giao thông vận tải Thành phổ Hồ Chí Minh
Và Các đơn Vị quản lý, kĩnh doanh bến Xe hàng tại địa phương. Kính chuyển
Bộ Gíao thông Vận tải (Vụ Khoa học-Công nghệ Và Môi trường, Vụ Vận tải)
tổng hợp theo quy định./.4'

]V0'ì nltận:
- Như trên;
- Sở GTVT (GĐ, PGĐ/khối);
- Thanh tra SỞ;
- TTQLHTGT, TTĐHGTĐT;
- Các phòng: QLKTHTGT;
- Lưu: VT, VTĐB.1vchinh. Q05 7

		Văn phòng UBND thành phố - Phone: (84-028)38291055 - Email: vpubndtp@tphcm.gov.vn
	2022-10-19T13:54:25+0700
	UBND THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
	Sở Giao thông Vận tải ký số bản sao văn bản điện tử!